
OGGETTO: Decreto n.945/19: “Recepimento del lotto n.7 della convenzione ARCA_
2019_092.2 di Regione Lombardia per l'affidamento del servizio di coper-
tura assicurativa dei rischi di responsabilità civile verso terzi e verso pre-
statori d'opera - ed.X” (RCT-O)”, per il triennio 2020-2022”: indizione della
procedura di rinnovo.

CIG 95040741FA

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2022, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che decreto n.945/19 si aderiva al  lotto n.7 della convenzione ARCA_
2019_092.2 di Regione Lombardia per l'affidamento del “Servizio di copertura assicurativa
dei rischi di responsabilità civile verso terzi e verso prestatori d'opera - ed.X” (RCT-O), per
il triennio 2020-2022, aggiudicato alla AmTrust International Underwriters Designated Acti-
vity Company, alle condizioni tecniche ed economiche di cui alla determinazione ARIA SpA
n.260/2019;

CONSIDERATO che:
- con mail ricevuta in data 13.6.2022, agli atti, ARIA Lombardia ha proposto l’opzione

di ripetizione di tale polizza per un ulteriore triennio, opzione prevista all’interno della docu-
mentazione di gara e della polizza stessa, con eventuale possibilità di rinegoziazione del
premio da parte dell’Azienda;

-  l'assicurazione  ha adempiuto correttamente a tutti gli obblighi contrattuali, assicu-
rando un servizio puntuale ed affidabile;

- con decreto n.602/2022 si è provveduto all’approvazione dell’aggiornamento della
programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2022-2023 (secon-
do le modalità definite dall’art.21 del D.Lgs n.50/2016 e smi e nel rispetto della vigente
normativa in materia) all'interno della quale rientra il presente servizio;

- il  servizio  non rientra tra  le  categorie  merceologiche del  settore sanitario  come
individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 del DL 66/2014 e smi e relativi indirizzi esplicativi;

RITENUTO pertanto di procedere richiedendo ad AmTrust la disponibilità all'applica-
zione di tale opzione di rinnovo per un periodo di 3 anni, richiedendo la conferma (o ulte-
riori migliorie) delle condizioni economiche e/o dei premi attualmente in essere;

VISTO che l'importo relativo all'eventuale rinnovo per un periodo di 3 anni ammon-
terebbe a circa € 2.310.640,00 (omnicomprensivi);

CONSTATATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell'Azien-
da;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di  indire la procedura di rinnovo del  lotto n.7 della convenzione ARCA_2019_
092.2 di  Regione Lombardia per l'affidamento del servizio di copertura assicurativa dei
rischi di responsabilità civile verso terzi e verso prestatori d'opera - ed.X” (RCT-O), per un
periodo di ulteriori 3 anni, richiedendo la conferma (o ulteriori migliorie) delle condizioni e-



conomiche e/o dei premi attualmente in essere;
2 - di dare atto che dall'adozione del presente atto non discendono oneri finanziari a

carico dell'Azienda;
3 - di nominare ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016 quale Responsabile Unico del

Procedimento (RUP) la Dr.ssa Raffaella Ducoli Dirigente Amministrativo della SC Gestione
Acquisti;

4 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DECRETO N.945/2019 “RECEPIMENTO DEL LOTTO N.7 DELLA CONVENZIONE 
ARCA_2019_092.2 DI REGIONE LOMBARDIA PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA DEI RISCHI DI RESPONSABILITÀ 
CIVILE VERSO TERZI E VERSO PRESTATORI D'OPERA – ED.X” (RCT-O)”, PER 
IL TRIENNIO 2020-2022”: INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI RINNOVO.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 22/11/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
LASCIOLI PAOLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 22/11/2022

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005


		2022-11-24T15:24:01+0000




